pupillorum, uiduarumque, ac caeterorum id genus desolatorum curam habet indefessam, illosque utpote ab aliis reiectos suscipit, fouet, exosculatur, beat tandem. Contra uero, uias impiorum erroneas, consilia uidelicet, instituta, machinationes, temeritatem, fundet, dissipabitque, ac, uti res solent leuissimae, disperdet. Atque ita uictor

{146.10} Regnabit dominus in secula Deus tuus Sion, in generatione & generationem. Halleluia.

In hoc ultimo uersu sempiternum Dei esse regnum canit Propheta, illudque Sion, tanquam praecipuo religionis domicilio congratulatur. Ex eiuscemodi quidem contemplatione immenso afficitur gaudio mens nostra, speque erigitur in illo, qui esse aeternum nouit. Caeterum ab aeterno, quid nisi aeterna expectari possunt? Aeternus igitur cum sit benefactor, aeterna quoque esse beneficia necesse erit, aeternam protectionem, aeternam salutem, aeternam uitam. Ait itaque: O Sion, o sancta Hierusalem, o Dei sponsa, nutantem iam tandem collige animum, siquidem dominus ille, ut dixi, tam potens, tamque tui cupidus & amantissimus, Deus, inquam, ille tuus, hoc est, quem tuam esse felicitatem, uel sero, intellexisti, regnabit in aeternum, aliusque protectio in generationem a generatione ullo absque unquam fine prorogabitur. Cui laus sit in secula seculorum. Amen

PSAL. CXLVII. Halleluia.

{147.1} Laudate dominum quoniam bonus est psalmus. Deo nostro sit iucunda decoraque laudatio.

Rursus, ut in proxime praeteritis egit psalmis, accingit se ad Dei laudes beatissima Vatis anima, quod facile absque alia lectoris admonitione ex titulo comprehendere potest. Nihil certe tam amantis animum delectare consuevit, quam cum crebra illius laudandi quem amat, offertur occasio. Vnde iucundissimum id esse solet spectaculum, intueri, ut interdum intueor, hilari quempiam tum ore, tum animo, quaecumque agi contingat, exclamantem: Semper laus eius in ore meo. Quem unquam sermonem alium? imo uero quam actionem? quos mores tam gratos aut cernere, aut audire possumus, quam illi sunt, qui Dei laudes referunt? E contrario quid tristius? quid, quod animum candidum tam efflictim laceret, prosternatque & conturbet, experimur, quam sermones noxios & illiberales? Blasphemi uero atque oblocutoris uerba quo nomine appellare, aut qua arte exprimere debeam nescio: quandoquidem ipso suo horrore & turpitudine omnem superant dicendi uim & copiam. His proinde, caeterisque, qui instrumentis eiuscemodi idcirco homini datis, ut suum laudet opificem, abutuntur, omissis, animam diuini honoris studiosissimam audiamus, ita caeteros adhortantem: Laudate dominum quoniam bonus est psalmus, Deo nostro sit iucunda decoraque laudatio. Sic Felix: Laudate dominum, quoniam bonum est psallere Deo nostro, quoniam iucundi, decora est laus. Ex eodem item fonte ita alius: Laudate dominum, quoniam bonum est canere deo nostro, atque iucundum, optabilis est laus. Vide quam suauibus appelletur uocibus Dei laus: decora, inquit, est, pulchra, decens, optabilis, amoena: quae quidem nomina laudi nequaquam illi adulatrici, quae fit principi, aut turpi, quae fit scorto & adulterae, conuenire arbitror, cum e contaminatissimo proficiscatur affectu, cordeque mire anxio

& perturbato. Bonum itaque, imo optimum omnium est psallere, ut nos facimus: sed Deo: canere item, sed Deo: laetitia affici, gestireue & exultare, sed Deo, non lenae,

{pdf 900, p. 442}

& meretrici. Quod sane fit, cum cor in his tantummodo, quae Dei honorem repraesentant, occupatum, os alioqui mutum atque iners ad promendas Dei laudes assuefacit retorquetque a praua loquendi futilia, atque ut ea uocat Christus, ociosa consuetudine, ad castos Dei sermones & uiuidos, ut olim edocta fuit uirgo illa celebris diui Benedicti soror, ad quam de more e summo Casini uertice, in quo amplissimum exaedificatum erat coenobium, ut nunc quoque est, ad planitiem, in qua secretissimus quidam erat secessus, nympharum quidem coelestium domus, descendere consueuerat. Quid putas? tesseris ne ut luderent, aut bacchantium more pergraecarentur? Vt de quomodo uirgo tam sanctum fratrem iamiam cum suis ad montis ascensum se accingentem compellat, obtestaturque: Quaeso te frater, inquit, ut ista nocte (iam totum diem in Dei laudibus, sacrisque colloquiis ad noctem usque produxerant) non me deseras, ut usque mane aliquid de coelestis uitae gaudiis loquamur. Felix pectus & beatum, quod diuino exaestuans incendio, a Deo, quod a fratre negabatur, obtinuit. Videor enim uidere, cum haec scribo, aut aliquando locum semidirutum inuiso (uix parua extant ueteris illius lararii uestigia) inter senem & puellam ardentissimas, tanquam duobus igneis simul collisis lapidibus, in suis illis colloquiis felicissimoque congressu, emicare diuini amoris scintillas, cordaque illorum ex beatissimis illis sermonibus a corporeis euulsa fibris in coelum rapi. Quem quidem effectum in illis minime locum habere sat scio, qui non noctem unam atque alteram cum die, sed menses integros, annosque, ac totam demum suam aetatem in scurrilibus consumunt tum iocis, tum ineptissimis facetiis & moribus ita dissolutis, ut illam nunquam mei pastoris legisse prae se ferant admonitionem: Scurrilitates, inquit, uel uerba ociosa, & risum mouentia, aeterna clausura in omnibus locis damnamus. [S. Benedicti Regula 6.8] Aurea profecto institutio, atque euangelicis consentanea praeceptionibus. Quid ni igitur laudes illius pure, ab omnibus, ubicunque degant homines, pro fabulis, uanisque naeniis, persolui efflagitemus, qui tam ardentem nostram diligit salutem? Ipse quippe est

{147.2} Aedificans Hierusalem dominus, dispersiones Israelis congregabit.

Apertius uertisset interpres, si sic ex hebraeo uestisset: Dominus aedificat Hierusalem, dispersos Israelitas congregabit. Hic Vates ad ueterem illa Hierusalem instaurationem post reduces a Babylonico exilio Iudaeos alludens, Ecclesiae effigiat exordia. Iam, inquit, uideo praesentiscoque Deum diruta Hierusalem moenia instaurantem, aedificantemque meliora: ad haec, afflictas Israelitarum reliquias passim per orbem dispersas, in unum, quo tandem unus unis sit pastor ouilis, colligentem. Id quoque praeuidit Esaias, quando in suis de Ecclesia uaticiniis illud addidit: Congregabit [sic] profugos Israel. Quales uero futuri hi essent Israelitae, alio in loco aperit. dicens: Congregamini, uenite, & accedite simul, qui saluati estis de gentibus. En ecclesiae sagena peregrinis repleta piscibus. En libertas filiorum Dei, quibus data est requies, ut ait Oseas, ut quiescant paulisper ab onere regis & principum, nempe a mundi tyrannide, atque immiti hominum imperio, cui fere ueri obnoxii sunt Israelitae, qui in spiritu, non in carne circuncisionem profitentur. Atqui si Dei manu instaurata fuissent urbis illius moenia,

quae prophetarum, atque adeo filii Dei interemptrix fuit, adhuc suum seruaret decorem, extaretque ciuitatum omnium pulcherrima, ut modo extat Ecclesia, cuius typus illa fuit, manerentque etiamnum reliquiae illa Iudaeorum incorruptae. Verum aliam exaedificanda fore Hierusalem, aliudque templum reformandum, quam illud fuit a Chaldaeis excisum, atque alios colligendos Israelitas ab illis, qui dicturi erant, Super flumina Babylonis, illic sedimus & fleuimus, praeuidit Vates. Ecce, inquit, noua facio omnia. Noua itaque deducenda erat sponsa, nouae constituendae nuptiae, noua erigenda conclauia, nouum tandem construendum aedificium: atque haec quidem omnia in humano perficienda fuerant corde, quod postea breuissimo expressit Paulus, Corinthiis scribens, apophthegmate: Vos estis templum Dei uiui. Ecce in quam paruam desiit reculam acruus ille templi ueteris caeremoniarum, uictimarumque, laboris nimirum ac defatigationis propemodum infinitae. Cor igitur humanum rerum omnium illarum in spiritu

{pdf 901, p. 442v}

capax factum est, cuius structura amore deliniatur, fide construitur, sed Dei clementia perfectissimam nanciscitur formam. Ipse quidem est, haud ars nostra, uel ingenium,

{147.3-4} Qui sanat contritos corde, & alligat contritiones eorum, qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina uocat.

Contritos corde, uocat summe afflictos & deiectos. Caeterum alligat uerbo propterea usus est, quoniam uulnera, quibus medemur, institis fasciisque diligentissime a medico stringi solent, ac quo dolor mitigetur, concinne admodum obligari. Unde sic Paraphrastes: Qui sanat eos qui fracto sunt animo, & leniter curat dolores illorum: quique numerum plane infinitum stellarum supputare solitus cum sit, atque illarum singulas suis appellare nominibus, perfectissimam rerum cognitionem in se esse testatur. Siquidem quibus nomina imponimus, ea nobis sunt nota. & erit sensus: Eadem facilitate, minori etiam, posse Deum dissipatos per regiones Israelitas in unum coire facere, qua sparsas per uastiores multo regiones coeli stellas, alioqui innumerabiles, numero complecti. Sed de aeterna hic proborum electione, quorum nomina scripta sunt in coelis, uerba fieri arbitrantur nonnulli, de quibusque sic diuus Deum alloquens edisserit Augustinus: Quos tu tibi elegisti de multis in templum sanctum tuum, ipsos mundas, effundens super eos aquam mundam, quorum nomina, numerumque tu nosti. Quocirca cum purissima Vatis anima exclamare liceat:

{147.5} Magnus dominus noster, & magna uirtus eius, & sapientiae eius non est numerus.